
 

PROVINCIA DI TRAPANI COMUNE DI CALATAFIMI 
SEGESTA 

 
I.P.A.S.S. 

 

“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI” 
 

Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro 
Via Ospedale n°3 -91013 Calatafimi Segesta (TP) 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
     

N.  90 del Reg. 
 
DATA  04/05/2016   

 OGGETTO: individuazione del responsabile della prevenzione 
della corruzione / responsabile per la trasparenza 
Segretario ex art.31 Rag. Filippo Barbera.  

  

  

  

       

L’anno duemilasedici il giorno quattro del mese di Maggio, alle ore  18,00  in Calatafimi 

Segesta presso gli Uffici Amministrativi dell’I.P.A.S.S. di Via Ospedale N° 3 in seguito a 

regolare convocazione il Consiglio di Amministrazione si è riunito nelle persone 

seguenti: 

 
   Presente  Assente 
RAG. RUSSO DOMENICA Componente  P   
DOTT.SSA FILARDI ANTONIA Componente  P   

DOTT.SSA CUSENZA GIUSEPPINA Componente  P   

INS. PISANO SANTO Componente  P   
  TOT. 4   
 
 

Con l’assistenza del Segretario Rag. Filippo Barbera 

Constatato il numero legale degli intervenuti, si dichiara aperta la riunione e si invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO il D.A. n.91 Serv. 7 IPAB del 22/01/2015 con cui è stato ricostituito il Consiglio 

di Amministrazione dell’Opera Pia per il prossimo quinquennio 2014/2019, ratificato con 
Deliberazione n.1 del 10/02/2015; 

PREMESSO che si rende necessario individuare il responsabile della prevenzione della 
corruzione (art. 1, comma 7, legge 190/2012), che va ad assumere anche le funzioni di 
responsabile della trasparenza; 

VISTA la circolare del Dipartimento Funzione Pubblica n. 1 del 25 gennaio 2013, avente 
ad oggetto “legge n. 190 del 2012 – disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ove si danno indicazioni sulla 
designazione di detto responsabile, ed in particolare sull’opportunità: 
- che sia, per gli enti locali, individuato di norma nel “segretario”; 
- che sia titolare di ufficio generale; 
- che sia dipendente a tempo indeterminato, per evitare che situazioni di precarietà possano 
inficiare eventuali azioni di contrasto alla corruzione; 
- che non sia destinatario di provvedimenti giudiziali di condanna ovvero di provvedimenti 
disciplinari; 
- che abbia dato nel tempo dimostrazione di comportamento integerrimo; 

OSSERVATO che il soggetto cui può pertanto essere attribuita la funzione è il 
Segretario incaricato ex art.31, Rag. Filippo Barbera nato a Padova il 28/10/1970, che ha dato il 
proprio preventivo assenso in merito; 

EVIDENZIATO che l’attribuzione di tale funzione e conseguenti responsabilità, per 
quanto pesanti (responsabilità oggettiva con inversione dell’onere della prova ex art. 1, commi 
12, 13 e 14 legge 190/2012), non comporta alcun incremento del corrispettivo economico 
spettante al Segretario in parola; 

TUTTO ciò premesso, considerato e ritenuto; 
CON voti unanimi resi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 
Per le motivazioni in narrativa che qui si intendono integralmente riportate di: 

1. individuare il Segretario incaricato ex art.31, Rag. Filippo Barbera nato a Padova il 
28/10/1970, quale responsabile della prevenzione della corruzione nonché responsabile 
per la trasparenza dell’IPASS “Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata, Saccaro”, ai 
sensi della vigente normativa in materia; 

2. notificare la nomina alla CIVIT (Commissione indipendente per la valutazione, la 
trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche) quale Autorità Nazionale; 

3. dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi all’art.137, 
comma 4, del D. Lgs. N.267/2000. 



IL SEGRETARIO                                                 IL PRESIDENTE 
      F.to  Rag. Filippo Barbera    F.to Rag. Domenica Russo 
 
 
 

 

 

 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

************** 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo di questo Comune dal giorno 
_______________al giorno______________ e contro di essa non è stata prodotta 
opposizione o reclamo. 
 
 
Calatafimi Segesta, lì______________ 

Il Segretario Comunale 
 

___________________ 
 

 
 

 

 

E’ copia  conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

 

timbro 

 
Calatafimi Segesta, lì _________________                            Il Segretario 

 
 
 


	“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI”
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI”
	COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

